
2023年 1月 10日 

 

関係者 各位 

学   長 

 

各学部倫理委員会の統合について（第一報） 
 

 

平素より本学の研究活動にご尽力いただき御礼申し上げます。 

さて、標記の件につきましては、従来、本学で実施される「人を対象とする生命科学・

医学系研究」の倫理審査は各学部倫理委員会で対応して参りましたが、昨今の国の方針等

を鑑み、本学における倫理指針への対応を一本化し、審査基準の統一、効率化などを目的

として、来年度より各学部倫理委員会を統合した「岩手医科大学倫理審査委員会（以後、

倫理審査委員会）」を設置し運用を開始致します。 

 なお、今回の通知は第一報として以下のとおりお知らせ致します。現在調整中のものに

ついては調整が終わり次第、随時お知らせを致します。 

 

➀統合後の倫理委員会について 

 ・各学部倫理委員会は統合し「倫理審査委員会」に一本化します。 

 ・2023年 4月から審査を開始し、5月の委員会で審議の予定です。 

 ・各学部倫理委員会で取り扱ったこれまでの研究課題は、「倫理審査委員会」が引継ぎ  

対応することになります。 

 ・委員会の統合に伴い、対応する事務局は「研究助成課研究支援係」に一本化します。 

  

  ※各学部倫理委員会最終開催予定 

学部 最終申請締切日 最終委員会開催日 

医学部 2023年 3月 3日（金） 2023年 4月 6日（木） 

歯学部 2023年 2月 8日（水) 2023年 3月 22日（水) 

薬学部 2023年 2月 22日（水） 2023年 3月 30日（木） 

看護学部 2023年 2月 22日（水） 2023年 3月 29日（水） 

 

②倫理申請の方法について（webシステムの利用） 

 ・歯学部、薬学部、看護学部においては、現在紙媒体による申請で運用しておりますが、

統合後は web システム（現在医学部で運用しているシステム）を利用して申請してい

ただくことになります。 

  ※今後、利用方法等についてマニュアルなどで詳細な情報をお伝えする予定です。 

 

③その他 

 ・次回（第二報）のお知らせは委員会の開催日程、倫理申請 web システムの利用方法等

についての内容を予定しております。 

 ・統合後の倫理申請に必要な書類や取扱い、システムからの申請方法などは現行の医学

部倫理委員会を参考に検討しております。現行の医学部倫理委員会のホームページは

下記 URLからご覧になれますので、ご参考いただければと思います。 

   

https://www.iwate-med.ac.jp/education/information/r4/igakubu-rinri_r4/ 

 

担当事務局 研究助成課 研究支援係 

内線：5534、5532、5629 

E-mail:kenkyu-rinri@j.iwate-med.ac.jp  

/education/information/r4/igakubu-rinri_r4/

